*Hi cum præcessissent, sustinuerunt nos Troade. Nos verò nauigauimus post dies Azymorū à Philippis, & venimus ad eos Troadem in diebus quinque, ubi demorati sumus diebus septem. Una autē sabbati cum venissimus ad frangendum*

gendum panem, Paulus disputabat cum eis, profecturus in  
crastinum, protractit sermonem usque in medium nocte.  
Erant autem lampades copiose in cenaculo ubi eramus  
congregati.

Paulus rursum Paulus à Iudeis insidias in via ad Sy-  
riam, per aliam viam revertitur in Macedoniam. Qui-  
dam discipulorum præcesserunt illum in Troadem, ibi  
expectantes eum, & parantes. Vbi igitur dicit, sustinue-  
runt, Græcè est ομιλον, id est, expectauerunt. Nauigans  
itaque Paulus post discipulos à Philippis, quinque die-  
bus peruenit Troadem, ibique moratus est diebus se-  
ptem. Interea una sabbati, sive sabbatorum, ut Græca  
habent, & more Hebraeo significat primam diem heb-  
domadæ: cùm conuenisset ad frangendum panem Pau-  
lus, suo more disputabat. Hic fractionem panis Beda in-  
terpretatur celebrationem sacramenti Eucharistie. Dies  
enim dominicus erat, & Paulus sermonem ad medium  
usque noctem protractit. Adeò inquit Chrysostomus. salutem  
discipulorum cupiebat, quia licet per totam diem præ-  
dicasset, neque tamen nocte filebat, non modo ad cœ-  
nam, sed etiam post cœnam, multis in cœnaculo accésis  
lampadibus.

Sedens autem quidam adolescens nomine Eutychus super  
fenestrā, cùm mergeretur somno graui, disputante diu Pau-  
lo, ductus somno cecidit de tertio cœnaculo deorsum, & sub-  
latus est mortuus. Ad quem cùm descendisset Paulus, incu-  
bit super eum, & complexus dixit: Nolite turbari: anima  
enim ipsius in ipso est. Ascendes autem, frangensq; panem,  
& gustans, satisq; allocutus est usque in lucem, & sic prof-  
etus est. Adduxerunt autem puerum viuentem, & consolati  
sunt non minime.

At vt ait Chrysostomus, conturbauit festum diabolus, quan-  
tum potuit, demergens somno auditorem, ac deprimens,  
vt sequitur verbis sequentibus. Quidam enim adole-  
scens audiendi desiderio motus, super fenestram sede-  
bat: Verum quia profunda iam erat nox, non potuit co-  
primere somnum, quin graui somno depresso caderet  
deorsum. Ad quem cùm descendisset Paulus, illum re-  
diuum non sine magna omnium admiratione resti-  
tuit.

tuit. Cum dicitur, ductus somno cecidit, Græcè est, Ιαγονίντε τε πάντες ἐπειδή οὐκ εἶπεν κατενέχεται οὐδὲ τε πάντες. Hic Budæus putat satius legendum esse vixit somno, quam ductus somno, quod importat κατενέχεται, vietus, id est, somno vixit atque obrutus, & mersus. επειδή πάντες autem referri potest ad τὸ disputante Paulo, aut ad τὸ ductus. Primum autem præstare mihi videtur, cuius sensus est: Diutius Paulo disputante, somno vixit & obrutus cecidit. Secundi vero sensus est: Disserente Paulo cum diutius somno grauaretur, cecidit. Vnde Beda: Inter verba prædicationis occurrit occasio curationis, ut dulcedine miraculi & doctrina sermo firmetur, & vigilari labor arceatur, & memoria magistri iam discessuri arctius mentibus infigatur. Adduxerunt ergo adolescentem viuum in cenaculum, in quo lateti sunt non mediocriter: ubi Græcè est & μετρίως, non mediocriter. Consolationem inquit Chrysostomo habuerunt non vulgarem. Magna hæc consolatio, & quod viuum recipiunt, & quod miraculū factum est. Interea Paulus modicum panis gustauit, & sic usque ad diluculum sermonem produxit, & sic n. ame profectus est.

Nos autem ascendentes natum, nauigauimus in Asson, inde suscepturi Paulum: sic enim disposuerat ipse per terram iter facturus. Cum autem conueniessimus in Asson, asumpto eo venimus Mytylenem. Et inde nauigantes, sequenti die venimus contra Chium: & alia die applicuimus Samum, & sequenti die venimus Miletum. Proposuerat enim Paulus transmigrare Ephesum, ne qua mora illi fieret in Asia. Festinabat enim, si possibile sibi esset, ut diem Pentecostes faceret Ierosolymis.

Paulus ut plurimum discipulis grauiori præstito labore, hic pedes à Troade iter in Asson arripit, illi nauigio vadūt, permittens illis quod leuius, & eligens sibi quod molestius. Inde nauigio veniūt pariter Mitylenem, inde transeuntes Chium venerunt Samum, & ut Græci addunt, commorati Trogillyj, proximo die venerunt, quo tendebant, Miletum. Festinabat enim Paulus, ut si possibile esset illi, diem festum Pentecostes ageret Ierosolymis. Nec propter festū tātū, inquit Chrysostomo,

sed

sed propter multitudinem : interim hoc Iudeis dabat,  
 quasi colat festivitatem , & rapere volens inimicos , festi-  
 nabat sermonem annunciare . Asson siue Assos multo- Asson.  
 rum urbis nomen est . Una Lyciae ciuitas est , in pro-  
 montorio sita . Altera in Mysia . Tertia in Lydia . Quarta  
 in Epyro minore , Cleanthis philosophi patria . Quin-  
 ta in Aeolide non longe à Troade , Aetholorum colo-  
 nia , de qua nunc memoria est . Asson quidam dicunt à  
 Methimneis conditam , qua & verè Aeolica est . Ipsa  
 verò Assij Gargara & Lamponia condiderunt , quæ cùm  
 non bene habitarentur reges , ex Mileto incolas eo dedu-  
 xerunt , & pro Aeolibus semibarbaros effecèrent . Mitylene  
 autem urbs est Aeolica , à qua nunc tota insula Mity-  
 lene vocatur , inter Methimnam & Maliam , à Malia di-  
 stans stadijs septuaginta . Hec urbs rebus oībus instru-  
 ãta fuit , portusq; duos habuit , quorum australis quinque  
 ginta triremium ac nauium capax fuit : borealis verò ma-  
 gnus ac profundus aggere protectus . Ex Mitylene fuit  
 Pittacus unus ex septem philosophis sapientibus Græ-  
 cis , & Alceus poëta . Sed & Sapho ex Mitylene claruit  
 admiranda mulier , & poëticæ peritissima , cui post tot  
 secula non est reperta , quæ illi posset æquari . Chius in- Chius.  
 sula non ingentorum stadiorum ambitu continetur , cu-  
 ius urbs præcipua portum habuit optimum inter Sa-  
 mum & Lesbūm , ex aduerso maximè Erythriarum po-  
 sita : eadem & Chia dicta , monsq; in ea Pelleneus , mar-  
 more olim , quod Chium vocabant , celebris . Sed &  
 Chium vinum inter laudatissima , Aruisinum dictum  
 Plinio cap. 7. libr. 14. Strabo autem libr. 14. Aruisianum  
 asperum & importuosum in Chio locum esse scribit ,  
 trecentorum stadiorum spacio , qui vinum fert Græca-  
 nicorum optimum . Nostri Maluinum vocant . Ex eti-  
 am insula deferuntur fucus optimi saporis , & mastix  
 resina quedam preciosissima . Ad hanc autem insulam  
 non dicitur Paulus venisse , sed contra eam transisse us-  
 que Samum , quæ Chio & clarior & fertilior dicitur , si Samos .  
 ra inter Icariam insulam , quæ Icario mari nomen dedit ,  
 & oram Ephesi , Anthemusa aliquando dicta , à floribus , &  
 Parthenia , id est , virginina : ex qua ortus est Pythagoras  
 philosophus , qui inde Samius est appellatus . Hac insula  
 ē ingunt

figunt poëtae Iunonem maximè dilexisse, tanquam genitale solum, quoniam in ea adoleuit, & ibi Ioui nupis. Itaq; antiquissimum habet ibi templum in simulacrum nubentis figuratum, & sacra eius anniversaria nuptiarum itu celebrabantur. Ait autem Herodotus templo Samum habere pulcherrima omniū quæ in Græcia sunt. Miletus omnium Ioniæ vrbium maximè celebris, caput aliquando regionis, & super octuaginta vrbium per cuncta Maria genitrix, ut ait Plinius. Ex Miletō fuit Timotheus ille musicus, quem Quintilianus libr. 2. institutionum duplices mercedes à discipulis, quos alij instituissent, exigere solitum scribit, facilius ratus rudē docere, quād dedocere qui praeu didicisset. Ex ea fuit & Thales vnu ex septem sapientibus, qui primus Physiologię ac Mathematicę author inter Græcos est habitus: & Anaximāder eius discipulus. Cretenes primò Miletum supra mare condidere. Sarpedon habitatores ex Miletō Cretenſi deduxit, & vrbis nomen ab illo imposuit, cùm prius Leleges hunc locum tenerent. Postea Neleus vrbis locum mutauit, & Iones introduxit. Vrbs quatuor portus habuit, quorum vnu classis erat capax.

A Miletō autem mittens Ephesum, vocauit maiores natu Ecclesie. Qui cùm venissent ad eum, & simul essent, dixit eis: Vos scitis. à prima die qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobis sum per omne tempus fuerim, feruiens Dominū cum omni humilitate, & lachrymis, & temptationibus, que mihi acciderunt infidijs Iudeorum: quomodo nihil subtraxerim vobis utilium, quominus annuciarem vobis, & docerem vos publicè & per domos, testificans Iudeū atq; Gentilibus in Deum penitentiam, & fidem in Dominum nostrum Iesum Christum.

Miletum igitur Paulus ornauit hac oratione, quam ad Ephesiōrum presbyteros habuit, digna meo iudicio, quæ omnium templorum postibus insculperetur, vt simul officij & qui præsunt, admoneretur, nec immundas manus longè minus impium animū sanctis admouerent, & Ecclesiæ perdisserent indignos esse cœtu suo, qui aut avaritia squalerent fordidii, aut bacchanalia viuerent. Vos scitis inquit, à prima die, &c. Qui ignorat quod nam sit

epi-

episcopi , & eius cui eredita sit animarum eura , additum munus , videat hic quid se Paulus egisse dicat . Inueniet non solum humilitatem , sed omnem humilitatem , multas lachrymas , tentationes , insidias : in eo tamen firmata constantiam , qua nunquam se subduxit , perpetuum docendi laborem & palam & priuatim nō inane duxit , nec erubuit . Quomodo nihil subtraxerim vobis utiliū , Græcē , ὅς εἴ τι πάσιν τὸν δυμφερόν τῷν , id est , vt nihil prævaricatus sum in his quæ conducibilia erant . Est autem πνοή τὰ ματα , remisile quipiam , ac non totis viribus , totōq ; conatur agere . Sic intelligendum quod sequitur : Non enim subterfugi , quominus annunciatem vobis omne consilium Dei . Vbi pro subterfugi , Græcē est πνοή τὰ ματα , id est , nihil sum prævaricatus , remissus nō fui in annunciendo omni consilio Dei .

Et nunc ecce alligatus ego spiritu vado in Ierusalem , quæ in ea ventura sunt mihi ignorans , nisi quod spiritus sanctus per omnes ciuitates mihi protestatur , dicens : quoniam vincula & tribulationes Ierosolymis me manent . Sed nihil horū vereor , nec facio animam meam preciosiorē , quam me , dummodo consummē cursum meum , & ministeriū verbi quod accepi à Domino Iesu , testificari euangelium gratiæ Dei . Et nunc ecce ego scio quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes , per quos transiū preducans regnum Dei . Quapropter contestor vos hodierna die , t43. dist. quia mundus sum à sanguine omniū . Non enim subterfugi quo- capite . Ephesij . minus annunciatem omne consilium Dei vobis . 3. Reg. 3. f.

7 spiritu referri potest ad vado , vel ad alligatus . Si ad Dani . 13. c. alligatus sensus est : iubēte & quāsi impellēte spiritu . Ad 93. di. ca. 7 vado Oecu . resert . dicēs : Subdistinctio hoc loco po- Legimus . néda est post distinctiōē alligatus , vt sit hæc sententia : Proficisciō Ierusalem , præscius per spiritum quæ mihi ventura sint . Proficisciō autem alligatus : non quod tunc ligatus esset , sed quod futurum esset ut in Ierusalem vin- ciretur . Ex quo inquit Beda , aperte ostēdit , quod ea quæ futura erant , non sibi ipsi , sed alijs de se reuelata cognovit , ex quibus erat Agabus propheta , & illi discipuli qui eum à Tyro monebant per spiritum ne ascenderet Iero- solymam . Sed ut ostendat Paulus , quod propter Christum

stum quæcunq; subeat pericula, testatur hæc omnia præscire, nec illis vitam præponere velle, quam non habet preciosiorum, quām leipsum. Interpres legit τιμιστήσαν ζωατό, id est, meipso preciosiorum. Anima autē hic pro vita temporali ponitur. Græca quæ nunc extant, secus habent, scilicet τιμιανιματό, id est, neq; duco aut censeo vitam meam preciosam mihi, siue, neque tanti facio vitam meam, ut non libenter scilicet pro vobis in euangelij causa profundam, dummodo consummari cursum meum, id est, iniunctam mihi prouinciam perficiam. Græci codices qui nunc extant, hic addunt μετά χριστός, cum gaudio. Quod autem subdit: Mūdus sum à sanguine omnium: ostendit se nihil eorum quæ necessaria erat, omisisse. Igitur ait Chryso. quoniam illis erat omne pondus relicturus, ac sarcinam imposituram, prius illorum mentes emolit, dicens: Et nunc ecce ego scio, quod nō vtrrà videbitis faciem meam. In quibus verbis duplex est tristitia, tunc faciem illius vtrrà non conspiciendam, & ab ipsis omnibus. Ideo meritò contestor vobis, me non vtrrà vobis affuturum. Veruntamen gaudeo quia mundus sum ego à sanguine omnium. Præceptor enim ad annunciatum præpositus si obdormiat, & non annunciat, reus sanguinis est, hoc est, cædis eorum: népe quod præceptoris est peregi, vt vobis annunciare. Ostendit igitur inquit Oecume. illos quoq; nisi ea compleuerint, reos proprij sanguinis eos fore: propter quod etiā terret eos. Non enim subtersugi inquit, quominus omnem Dei voluntatem, diuinumq; consilium vobis annunciare.

**†95. di. ca.** †Attendite vobis & uniuerso gregi, in quo vos spiritus san. Ecce ego. Etus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit 7. q. 1. ca. sanguine suo. Ego scio quoniam intrabunt post discessiōnem Suggestū meam lupi rāpaces in vos, non parcētes gregi. Et ex vobis- ip̄is exurgent viri loquentes peruersa, vt abducant discipulos post se. Propter quod vigilate, memoria retinentes, quoniam per triennium nocte & die non cessari cum lachrymis mouens unumquemque vestrum. †Et nunc commendō vos Deo, & verbo gratiae ipsius, qui potens est ædificare, & dare hæreditatem in sanctificatis omnibus.

**†16. q. 1.**  
canone.  
Prædicator.

Duo

Duo enim nobis quibus commissa est custodia gregis, commendat, ut prius nobis attendamus, deinde gregi. Prius igitur habenda est ratio salutis propriæ, ut castigatis viuat moribus, idoneum se reddat alienos corrigerem, ignorantes docere, debiles supportare, superbos deprimere, humiles confortare, his quibus commissa est cura salutis alienæ. Talis ergo debet esse pontifex, qui possit cæterorum infirmitatibus compati. Prius igitur prælati sibi attendant, antè quam cæterorum regimen subeant, & postea vniuerso gregi sine personarum acceptance, sed omnibus omnia facili cum Paulo, vt omnes lucrificiant, de quibus Malach. 2. cap. ¶ Labia \*Mala. 2. enim sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore eius: quia angelus Domini exercituum est. Sacerdotes igitur angelii sunt, ¶ tanquam administrato- \*Heb. 1. drij Spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis. Quod si mali fuerint sacerdotes, malos quoque esse angelos necesse est, qui de celo lapisi in veritate non steterunt, & angelicam perdiderunt dignitatem. Attendant ergo sacerdotes, ne & ipsi cadat: ¶ Qui enim stat, inquit Paulus, videat ne cadat. Potestas enim sacerdotis de celo est, de Deo est. Quis enim potest dimittere peccata, nisi solus Deus authoritatiue? Sacerdotibus tamen dimittendi peccata data est potestas per hæc verba, ¶ Quodcumque ligaueritis super terram, ¶ Matth. erit ligatum & in celis, & quodcumque solueritis super 16.c. terram, erit solutum & in celis. Inde sequitur: Vos posuit spiritus sanctus episcopos regere Ecclesiæ Dei. Hoc est enim, inquit ipse, officium vestrum, secundum geminum regendi modum dirigere & corrigerem in iustitia & iudicio. His enim virtutibus sedes Dei preparantur, aut erigitur, sicut scriptum est: Iustitia & iudicium preparatio sedis tuæ. Hoc autem aduertendum iubet Oecumenius, quod eos nunc appellat episcopos, quos in superioribus dixit presbyteros: aut ideo, quia etiam presbyteros, sicut & episcopos curam gregis agentes in specula esse oportet, ne quis fide ægrotet, ne quis esuriat aut sitiat: aut episcopos vocat hic eos, qui verè sunt episcopi. Vnde ex hoc loco, & epistola ad Philippen. ad Timoth. 1. & ad Titum, colligitur episcopos tunc dici, qui

&amp;

& nunc vocatur presbyteri; quia quos supra Paulus ius-  
fit vocari bres byteros, nunc vocat episcopos, quorum  
omnium vita speculum esse debet sanctitatis, honestatis  
exemplum, & iustitiae signaculum. Quare autem iubeat  
attentos fore vniuerso gregi, bonis & malis, catholicis  
& haereticis, quos praevidet futuros tanquam lupos ra-  
paces gregi iniiciantes. Pro rapaces, Grece est βαρεῖς, id  
est graues, ac vobis onerosi superuenient. Propterea in-  
quit, vigilate, & memoriae mandate quid per triennium  
fecerim. Ideo vos commendo Deo, qui potens est ædi-  
ficare, &c. Græcè est, τὸ θυνάμενον, & ad τὸ θεῶν ῥεστήρ,  
quomodo interpres vertit, ac melius. Deus enim est qui  
ædificat, & dat haereditatē sanctificatis: quoniam ipse di-  
xit. Cum non inueniatur ubi Dominus haec verba dixit,  
arbitrandum est siue sententiam Christo peculiarem,  
quam scripto non redegerint Apostoli.

**† 1. Cor.** Argentum & aurum, aut vestem nullius concupiui, sicut  
4.e. ipsi scitis. **† Quoniam ad ea que mihi opus erant, & his qui**  
**1. Tess. 2.b** mecum sunt, ministrauerunt manus istae. **† Omnia ostendi**  
**2. Tef. 2.b** vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos, ac  
**† de cele.** meminisse verbi Domini Iesu, quoniam ipse dixit: **† Bea-**  
**missa . ca.** Cū Mar- tius est magis dare, quam accipere. Et cum hæc dixisset, po-  
**thæ.** fitis genibus suis orauit cum omnibus illis.

**De cōſe.** In quibus aurariam maximè taxat, quod nec solum  
dīſt. 5. ca. argento, aurum, veste, aut quæ sibi necessaria erant,  
Nunqna. expertiuit, sed nec ea concupiuit, imò necessitatibus suis  
† 16. q. 1. & suorum ipse labore suo succurrit. Verum ne dicerent  
canone. ipsum hoc pro arbitrio finxisse, allegat Dominum antè  
Prædica- dīxisse: Beatus est magis dare, quam accipere. Hoc enim  
tor. inquit Rabanus, in euangelio non legitur. Non enim  
omnia scripta sunt: sed Paulus forsitan hoc ab Aposto-  
lis audiuit, vel à spiritu sancto accepit. Vel potest dici,  
quod si non verba sensum istum Iesu indicavit, dicens:  
Omni petenti dat, & alibi: Nolite accipere aurum, &c.  
Non enim dixit: Malum est accepisse, & ita clargini: sed  
quod melius sit, non accepisse, inquit Oecune. Hoc eni-  
m compassionis est erga imbecilles. Nam dare ex alien-  
nis ne honestū quidem est. Est itaq; primus gradus sua  
abijcere: secundus, necessaria sibi suppeditare: tertius,  
etiam

etiam alijs: quartus, eum qui prædicat, & ita accipiendi potestatem habet, non accipere: Hic itaque optimus est. His dictis sermonē oratione cū audientibus compleuit. Magnus autem fletus factus est omnium, & procumbentes super collum Pauli, osculabantur eum, dolentes maximè in verbo quod dixerat: quoniam amplius faciem eius non es-  
sent visuri. Et deducebant eum ad nauem.

Quæ prædixerat, multa eos tristitia affecerant: maxi-  
mè autem omnium hoc contristauit, quod vltra illū vi-  
suri nō essent, inquit Chryso. & hinc agonis istius sum-  
ma difficultas. Et quantum diligerēt eum, ex hoc patet,  
quia cum lachrymis eum deducebant ad nauem: vbi nō  
fīne grāui dolore inuicem valefecerunt.

## C A P V T V I G E S I M V M P R I M U M .

Paulus multa nauigatione peruenit Tyrum, & inde Cæ-  
fareā, vbi à Philippo diacono exceptus, ab Agabo pro-  
pheta Ierosolymis ligandus prædictitur: quod tamen illi  
tandem accidit, cūm se in templo cum quinque alijs san-

ctificaret: quem Tribunus ē manibus eorum libe-  
ravit, & in castra eum duxit, impetrata prius fa-  
cultate loquendi ad populum.

**C**VM autem factum esset ut nauigaremus abstræ  
cti ab eis, recto cursu venimus Coum, & sequit  
die Rhodum, & inde Pataram. Et cūm inue-  
nissimus nauem transfretantem in Phœnicem,  
ascendentes nauigauimus. Cūm apparuissimus autem Cy-  
pro, relinquentes eam ad sinistram, nauigauimus in Syriā,  
& venimus Tyrum. Ibi enim nauis expostura erat onus.  
Inuentis autem discipulis, mansimus, ibi diebus septem, qui  
Paulo dicebant per spiritum ne ascenderet Ierosolymam.

Abstractus ergo Paulus cum socijs ab Ephesijs, recto  
cursu, id est sine mora: nec est enim recta via à Mileto,  
vnde exibant, ad Coum. A Cou tamē potest recto cur-  
su nauigari, & inde ad Pataram. Cou autem sive Cos,  
aut Coa, vel etiam Coos insula est nobilissima cōtra Ca-  
riam, inter quam & Chium mediat Samos, sicut inter  
Samū & Lesbō Chius. Porro illis Cou nec fertilitate,

k              nee

Cous.